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SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI
Stowarzyszenia „Przyjaciele Dróg św. Jakuba w Polsce”

w roku 2024

.
I. NAZWA ORGANIZACJI

Stowarzyszenie „Przyjaciele Dróg św. Jakuba w Polsce”

II. DATA REJESTRACJI, NUMERY IDENTYFIKACYJNE:
Stowarzyszenie powstało dnia 25 września 2009 r. we Wrocławiu. Do Krajowego Rejestru Sądowego zostało
wpisane dnia 28 stycznia 2010 r.
KRS: 0000346849 Regon: 021203250 NIP: 894-299-36-37
Stowarzyszenie  w  roku  2024  nie  posiadało  statusu  organizacji  pożytku  publicznego  i  nie  prowadziło
działalności gospodarczej.

III. DANE KONTAKTOWE:
ul. Traugutta 34, 50-402 Wrocław
tel. +48 / 785 042 318
biuro@camino.net.pl 
www.camino.net.pl

IV. CELE DZIAŁANIA:
Stowarzyszenie „Przyjaciele Dróg św. Jakuba w Polsce” jako główny cel stawia przed sobą utrzymanie i
rozwój  sieci  Dróg św. Jakuba w Polsce oraz informowanie o Szlaku.  Celami szczegółowymi zgodnie ze
Statutem są:

a) Propagowania idei pielgrzymowania Drogami Świętego Jakuba;
b) Rozwijanie turystyki kulturowej;
c) Propagowanie i ochrona dziedzictwa kulturowego;
d) Propagowanie i ochrona walorów przyrodniczych;
e) Udzielanie pomocy osobom pielgrzymującym;
f) Wszechstronne informowanie o Drogach Świętego Jakuba.

Stowarzyszenie  realizuje  te  cele  głównie  dzięki  pracy  wolontariuszy  -  członków Stowarzyszenia  –  oraz
poprzez odpłatną i nieodpłatną działalność statutową. Ponadto stara się realizować projekty dotyczące Drogi
św.  Jakuba  przy  wsparciu  finansowym  samorządów  i  innych  instytucji  (szczegóły  w  dalszym  ciągu
sprawozdania).  Innym źródłem przychodów Stowarzyszenia były składki członkowskie. Nadal istnieje duża
grupa członków, którzy zalegają ze składkami. 

 

V. CZŁONKOWIE

Rok 2024 stowarzyszenie rozpoczęło działalność w składzie liczącym 170 osób. Na koniec roku liczyło 174
członków. W tym czasie otrzymaliśmy cztery deklaracje członkowskie złożone przez  Wiolettę Michałek z
Poznania (przyjęta przez Zarząd dn. 22.04.2024 r.),  Monikę Krzywiec z Otwocka (przyjęta przez Zarząd
29.07.2024 r.) oraz Małgorzatę Bukowską z Poznania i  Roberto Pelayo Martinez Zabala (oboje przyjęci
przez  Zarząd  dn.  7.11.2024  r.).  Wszystkie  te  osoby  otrzymały  „pakiety  startowe”  od  zajmującej  się  w
Zarządzie sprawami członkowskimi  Krystyny Zabrockiej.  W roku 2024 nikomu nie nadano tytułu członka
honorowego. 

VI. WALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW, WŁADZE STOWARZYSZENIA 

Zgodnie ze Statutem Stowarzyszenia, każdego roku odbywa się Walne Zebranie jego Członków. W roku
2024 odbyło się ono w dn.  23 marca w Sączowie. Wzięło w nim udział osób 23 osób. Jedna z podjętych
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wówczas uchwał  dotyczyła zmian w Statucie Stowarzyszenia,  które umożliwić  mają uzyskanie przez nie
statusu organizacji pożytku publicznego oraz możliwość zarejestrowania działalności gospodarczej. Zmiany
objęły także korektę nazwy Stowarzyszenia: z „Przyjaciele Dróg św. Jakuba w Polsce” na „Stowarzyszenie
Przyjaciół  Dróg  św.  Jakuba  w  Polsce”.  Stosowny  wniosek  został  złożony  do  Sądu  Rejonowego  dla
Wrocławia-Fabrycznej, który jest dla Stowarzyszenia sądem rejestrowym. Wniosek ten został we wrześniu
2024  r.  zwrócony  przez  sąd  do  poprawy;  po  dokonaniu  korekt  ponowny  wniosek  został  podpisany  i
przekazany do wysyłki 15 grudnia 2024 r.

W ciągu roku 2024 odbył się szereg spotkań Zarządu w trybie online (29 stycznia, 27 lutego, 22 kwietnia, 11
czerwca, 29 lipca, 8 sierpnia, 7 listopada) oraz jedno w trybie bezpośrednim – 15 grudnia we wrocławskiej
siedzibie Stowarzyszenia.

Zarząd Stowarzyszenia w roku 2024 – począwszy od Walnego Zebrania w 2022 r. - tworzyli:
 Emil Mendyk – prezes zarządu
 Jolanta Janczak – zastępca prezesa zarządu
 Maciej Ratajczak – zastępca prezesa zarządu
 Paweł Plezia – skarbnik stowarzyszenia
 Tamara Frączkowską – sekretarz zarządu
 Krystyna Zabrocka – członek zarządu
 Magdalena Dokurno – członek zarządu

Do Komisji Rewizyjnej należały w tym czasie następujące osoby:
 Beata Skwierczyńska-Mizerska – członek Komisji Rewizyjnej
 Zdzisław Bielawski – członek Komisji Rewizyjnej
 Edward Czerna – przewodniczący Komisji Rewizyjnej

VII. PROJEKTY ZREALIZOWANE W ROKU 2024

W  roku  złożone  zostały  łącznie  cztery  wnioski  dotacyjne  w  ramach  konkursów  ofert  dla  organizacji
pozarządowych: do Ministerstwa Sportu i Turystyki na cyfrową promocję Drogi św. Jakuba w Polsce oraz do
urzędów  marszałkowskich  –  Województwa  Dolnośląskiego  na  szkolenie  opiekunów  szlaków  oraz
województw Małopolskiego i Dolnośląskiego - na odnowienie oznakowania szlaku wzdłuż Via Regia. Ten
ostatni  wniosek został  przyjęty  i  Stowarzyszenie  otrzymało dotację  w wysokości  39.100 zł  na realizację
kompletnego odnowienia oznakowania szlaku od Brzegu do Zgorzelca,  wraz z nowymi drogowskazami i
tablicami informacyjnymi. Łączna wartość tego zdania wyniosła 46.600 zł.  

VIII. REALIZOWANE DZIAŁANIA

W  roku  2024  w  dalszym  ciągu  zauważalny  był  brak  gotowości  realizowania  przez  Stowarzyszenie
wielodniowych przejść pielgrzymek Drogą św. Jakuba, co nie wzmocniło pielgrzymiego charakteru i  celu
działalności Stowarzyszenia. Przeważały jednodniowe wydarzenia podejmowane przez lokalne grupy.

Taki charakter nabrały także wędrówki w sumie 11 odcinkami Drogi w różnych regionach Polski podjęte w
ramach Europejskich Dni Dziedzictwa dn. 7 września 2024 r. Tegoroczne hasło EDD doskonale wpisało
się w tematykę Stowarzyszenia: Szlaki.Sieci.Powiązania. I taki, sieciowy charakter Camino próbowano przy
tej okazji przekazać uczestnikom przejść. Koordynacji tego działania podjęła się Magdalena Dokurno, która
aktywnie  pracuje  także  w  stowarzyszeniu  Czas  ART  ze  Wschowy;  organizacja  ta  była  regionalnym
koordynatorem EDD w województwie lubuskim.
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Tydzień później w Sudetach nastąpiła katastrofalna powódź, która dotknęła wiele miejscowości i szlaków
na Drodze św. Jakuba. Stowarzyszenie postanowiło uruchomić zbiórkę pieniędzy dla gospodarzy najbardziej
poszkodowanych obiektów służących pielgrzymom. W internetowej akcji  trwającej od 20 do 30 września
2024  r.  udało  się  zebrać  9.935,76  zł,  które  zostały  następnie  w  całości  przekazane  klasztorowi
franciszkanów  w  Kłodzku  (na  Drodze  Sudeckiej),  ośrodkowi  „Czerwony  Kozioł”  w  Głuchołazach  oraz
gospodarstwu agroturystycznemu pana Romana Piwko w Skorogoszczy przy dojściu Drogi Nyskiej do szlaku
na Via Regia.

Stowarzyszenie „Przyjaciele Dróg św. Jakuba w Polsce” starało się realizować i inne działania:

-  W dniach 29-30 czerwca  w Lwówku  Śl.  odbyło  się  VII  ogólnopolskie  spotkanie Opiekunów Szlaku.
Przygotowane ono zostało  przez Zdzisława Bielawskiego i  Magdalenę Dokurno,  która koordynuje pracę
naszych  Opiekunów  oraz  prowadzi  prezentowaną  na  naszej  stronie  internetowej  bazę  kontaktów  z
Opiekunami  na  poszczególnych  odcinkach  Drogi  w  Polsce.  W  szkoleniu  wzięło  udział  12  osób.  Do
organizacji kolejnego spotkania w roku 2025 zgłosił się Paweł Bugaj z Wronek.

- Na stronie www.camino.net.pl publikowane są informacje o możliwie wszystkich wydarzeniach na Drodze
św. Jakuba w Polsce realizowanych nie tylko przez nasze Stowarzyszenie. Publikację tych wiadomości od
Emila Mendyka przejęła w roku 2024 Ksenia Mieszczak z Bielska-Białej.  Ponadto prowadzony jest profil
Drogi św. Jakuba w Polsce na portalu społecznościowym  Facebook (tym zajmują się Kamila Pasławska,
Tamara Frączkowska, Michał Ciura i Emil Mendyk). Nadal nie udało się natomiast znaleźć osoby gotowej do
poprowadzenia profilu na serwisie Instagram.

-  Kontynuowana  jest  działalność  Sklepu  Pielgrzyma (www.sklep.camino.net.pl),  gdzie  zamówić  można
przewodniki, paszporty pielgrzyma oraz inne mogące się przydać w drodze przedmioty. Wysyłkę prowadzi
Mirosław  Czekała  (sklep@camino.net.pl),  a  współpracą  z  dostawcami  zajmuje  się  Danuta  Drabik.  Ze
względu  na  rozwój  Sklepu  Pielgrzyma,  planowane  jest  zgłoszenie  przez  Stowarzyszenie  prowadzenia
działalności  gospodarczej  dotyczącej  właśnie sprzedaży prowadzonej za pośrednictwem Sklepu. Musi to
jednak zostać poprzedzone uzyskaniem statusu organizacji pożytku publicznego dla prowadzonej – zgodnie
ze Statutem – także nieodpłatnej działalności pożytku publicznego. Po wniosku zgłoszonym w roku 2022 i
odrzuconym przez sąd w maju 2023 r. zgodnie ze wskazaniami sądu zostały naniesione zmiany do Statutu
Stowarzyszenia uchwałą Walnego Zebrania Członków dn. 23.03.2024 r. Stosowny wniosek został złożony
do Sądu Rejonowego dla Wrocławia-Fabrycznej, który jest dla Stowarzyszenia sądem rejestrowym. Wniosek
ten został we wrześniu 2024 r. zwrócony przez sąd do poprawy; po dokonaniu korekt ponowny wniosek
został podpisany i przekazany do wysyłki 15 grudnia 2024 r.

 Stowarzyszenie wystawia zainteresowanym osobom certyfikaty potwierdzające przebycie minimum
100 km pieszo lub 200 km rowerem lub konno Drogi św. Jakuba w Polsce. Ich weryfikacją i wysyłką zajmują
się Grażyna i Tomasz Witoszkin z Bytomia. W ciągu roku 2024 wydano 48 certyfikatów, z czego 14 trafiło do
uczestników  Rodzinnego  Pielgrzymowania  organizowanego  przez  Bractwo  św.  Jakuba  z  Brzeska.  Rok
wcześniej były to 33 certyfikaty, w roku w roku 2022 wydano ich łącznie 91, czyli mniej niż w roku ograniczeń
pandemicznych 2021 – wówczas było to 112 certyfikatów, w roku 2020 – 74 sztuki. W dalszym ciągu daje
się więc zauważyć stagnacja liczby pielgrzymów korzystających z Drogi św. Jakuba w Polsce.

 W roku 2024 wydano w ramach Sklepu Pielgrzyma i współpracujących punktów dystrybucyjnych
łącznie 666 polskich  Paszportów Pielgrzyma. Dla porównania w roku 2019 było to 689 paszportów, a w
roku  2020  (w  ciągu  roku  obowiązywały  ograniczenia  pandemiczne)  –  255,  zaś  w  roku  2022  –  347
Paszportów, a w 2023 - 466. Po przerwie spowodowanej pandemią i późniejszą niepewną sytuacją daje się
więc zauważyć stopniowe zbliżanie się liczby osób zainteresowanych polskim Paszportem do stanu przed
roku 2020. Natomiast tylko w sprzedaży wysyłkowej przekazano pielgrzymom wyruszającym do Hiszpanii
2.925 Credenciali wydanych przez archikatedrę w Santiago de Compostela. Dla porównania w 2019 r. było
to 884  Credenciali, w pandemicznym roku 2020 – 239 dokumentów, w roku 2021 – 602, w roku 2022 –
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1.135, w 2023 – 1.935  Credenciali. Kolejny rok z rzędu nastąpił więc skokowy wzrost liczby sprzedanych
Credenciali. Ponad połowa Polaków wyruszających na hiszpańskie odcinki Camino korzysta z dokumentów
zamówionych w naszym Sklepie Pielgrzyma.

-  Podobnie  jak  w  latach  poprzednich  począwszy  od  pandemicznego  roku  2020,  nie  był  realizowany
wolontariat  w  Europejskim  Centrum  Pielgrzymowania  im.  Jana  Pawła  II  na  Monte  do  Gozo z  racji
zamknięcia tamtejszego albergue jako schroniska dla pielgrzymów. 

IX. WSPÓŁPRACA

W roku 2024 Stowarzyszenie  kontynuowało  działania  zmierzające  do zacieśnienia  współpracy  z  innymi
podmiotami zajmującymi się Drogą św. Jakuba w Polsce i za granicą. Aktywnie uczestniczyło w spotkaniach
Parlamentu Jakubowego, czyli forum współpracy organizacji, instytucji i grup nieformalnych zajmujących
się Drogą św. Jakuba w Polsce. W roku 2024 w Szczecinie odbyła się XI sesja Parlamentu Jakubowego. Na
spotkaniu, które odbyło się dn. 14 września, Stowarzyszenie reprezentowane było przez Pawła Plezię. Warto
przypomnieć,  że  Stowarzyszenie  organizowało  inauguracyjne  spotkanie  Parlamentu  Jakubowego  dnia
2.04.2016 r. oraz jego VI sesję we wrześniu 2019 r. we Wrocławiu.

W dniach  2-5  maja  2024  r.  w  Puli  odbył  się  Adria  Camino  Festival organizowany  przez  chorwackie
stowarzyszenie  zajmujące  się  Camino  de  Santiago.  Głównym  jego  celem  było  nawiązanie  między
organizacjami  organizacjami  z  Europy  Środkowo-Wschodniej  oraz  prezentacja  możliwości  finansowania
działalności także ze środków Unii Europejskiej. Obecni tam byli także przedstawiciele hiszpańskiej federacji
stowarzyszeń  jakubowych,  która  rozpoczęła  niedawno  tworzenie  ściślejszej  niż  dotąd  sieci  współpracy
caminowych organizacji pozarządowych z całego Kontynentu. Nasze Stowarzyszenie reprezentowane było
przez Beatę Mizerską z Ząbek.

Kontynuowana  była  także  współpraca  w  ramach  sieci  kooperacji  „Europejskie  Drogi  św.  Jakuba”  z
zaprzyjaźnionymi organizacjami w Bawarii, Szwajcarii,  Austrii,  Włoch, Czech, Słowenii, Węgier i Słowacji.
Aczkolwiek  organizacje  z  kolejnych  krajów coraz częściej  zgłaszają  problemy z pozyskiwaniem nowych
członków oraz innych osób gotowych pracować przy utrzymaniu Jakubowego Szlaku w ich krajach. Nie jest
wykluczone włączenie się do sieci tworzonej przez federację z Hiszpanii. W ramach sieci Camino Europe
nasze Stowarzyszenie uzyskało dostęp do portalu  www.camino-europe.eu (administratorem polskiej wersji
strony  jest  Grzegorz  Rybak  z  Wrocławia),  gdzie  zamieszczane  zostały  wielojęzyczne  opisy  polskich
odcinków Drogi św. Jakuba. Aktualizowane będą tam informacje dotyczące przebiegów szlaków w Polsce
(ślady GPS), bazy noclegowej oraz miejsc ważnych dla pielgrzymów. 

Sporządził

mailto:info@camino.net.pl
http://www.camino-europe.eu/

